Администрация Писаревского сельского поселения

Фроловского муниципального района

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «29» октября 2014 г.                                                                                                  N 41
О внесении изменений  в постановление

от 06.12. 2013г № 43
«Об утверждении плана мероприятий
«Изменения, направленные на повышение

эффективности деятельности МБУК

«Писаревский сельский Дом культуры»

1. Внести в постановление администрации Писаревского  сельского поселения от «06» 12.2013 г. N 43 «Об утверждении плана мероприятий «Изменения, направленные на повышение эффективности деятельности МБУК «Писаревский сельский Дом культуры»

  следующие изменения:

1.1. В постановлении:

1)    преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012г. №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики"», распоряжений Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012г. №2190-р,   от 28 декабря 2012г. №2605-р, постановления Правительства Волгоградской области  от 04 сентября 2014г. № 506-п ,      постановляю:»
  2)    пункт  1 исключить.

1.2. Приложение к названному постановлению исключить
1.3.   План мероприятий  («Дорожная карта») «Изменения, направленные на повышения эффективности деятельности МБУК «Писаревский сельский Дом культуры»  изложить в новой редакции, согласно приложению №1.
1.4. Приложение к Плану мероприятий изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава Писаревского сельского поселения                                С.А. Сурков
Приложение №1

Утвержден

постановление главы Писаревского сельского поселения

От 29.10.2014Г. г №41
ПЛАН

мероприятий («Дорожная карта»)

«Изменения, направленные на повышение эффективности деятельности

МБУК «Писарёвский  сельский  Дом  культуры»
(новая редакция)
I. Цели разработки «дорожной карты»

      Целями разработки «дорожной карты» МБУК «Писарёвский сельский Дом  культуры» (далее учреждение)  являются:

- повышение качества жизни граждан, проживающих на территории Писарёвского сельского поселения, путем предоставления им возможности саморазвития через занятия творчеством по свободно выбранному ими направлению, воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, создание условия для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения, полноценного межнационального культурного обмена;

- обеспечение достойной оплаты труда работников учреждения как результат повышения качества и количества оказываемых ими муниципальных   услуг;

- сохранение культурного и исторического наследия района,

- обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни.

II. Проведение структурных реформ   учреждения

    В рамках структурных реформ предусматривается:

- повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг (выполнения работ) учреждения;

- обеспечение доступности к культурному продукту путем информатизации учреждения [размещение в информационно – телекоммуникационной сети Интернет (далее именуется - сеть Интернет) информации о наиболее интересных культурно – массовых мероприятиях];
- создание условий для творческой самореализации граждан;

- вовлечение населения  в создание и продвижение культурного продукта;

- участие учреждения в формировании комфортной среды жизнедеятельности населения поселения.

III. Целевые показатели (индикаторы) развития учреждения

3.1.   С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):

1) увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом):

(процентов)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,1
	0,15
	0,17
	0,18
	0,19
	0,2

2) увеличение доли  детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях (по сравнению с предыдущим годом):

(процентов)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,15
	0,16
	0,16
	0,16
	0,17
	0,17

3) Увеличение числа посещений пользователей библиотеки (по сравнению с предыдущим годом)

(процентов)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,02
	0,04
	0,06
	0,07
	0,08
	0,09

3.2.    Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития учреждения, являются:

1) создание механизма стимулирования работников учреждения, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания муниципальных услуг;

2) поэтапный рост оплаты труда, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждения до средней заработной платы в Волгоградской области, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

3) сохранение и развитие кадрового потенциала  учреждения;

4) рассмотрение возможности проведения мероприятий по оптимизации  учреждения.
4. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда  работников

учреждения.
       4.1. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников МБУК «ПСДК» должны осуществляться с учетом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. N 2190-р, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

        При этом объемы финансирования должны соотноситься с выполнением учреждением показателей эффективности и достижением целевых показателей (индикаторов).

       4.2. Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников МБУК «ПСДК», являются:

1) динамика примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной  платы  работников  учреждения,  повышение   оплаты   труда  которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики",  и средней заработной платы в Волгоградской области:
(процентов)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	56,1
	64,9
	73,7
	82,4
	91,2
	100,0

2) предельная доля расходов на оплату труда административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда учреждения – не более 40 процентов.

5. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности деятельности и качества предоставляемых услуг учреждения,  связанные с переходом на эффективный контракт
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Документ

	1.
	Внесение изменений в штатное расписание  учреждения с учетом методических рекомендаций по формированию штатной численности учреждений культуры, подготовленных Министерством культуры Российской Федерации

	Администрация

Писарёвского

сельского

поселения
	До 30.10.2014
	Внесение изменений в локально-нормативные акты учреждения

	2.
	Внесение изменений в Положение об оплате труда работников учреждения
	Администрация

Писарёвского

сельского

поселения»
	До 30.10.2014
	Внесение изменений в локально-нормативные акты учреждения

	3.
	Разработка системы показателей эффективности деятельности сотрудников учреждения
	МБУК ПСДК»
	До 30.10.2014
	Приказ директора учреждения

	4.
	Заключение трудовых договоров с сотрудниками учреждения в связи с введением эффективного контракта
	МБУК «ПСДК»
	До 30.10.2014
	Внесение изменений локально-нормативные акты учреждения

	5.
	Обеспечение дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизация расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал учреждения с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения – не более 40 процентов
	Администрация

Писарёвского

сельского

поселения»
	Весь период
	Внесение изменений в Положение об оплате труда и штатное расписание

	6.
	Привлечение дополнительных доходов за счет:

расширения перечня платных услуг, участия в целевых программах, конкурсах, привлечения спонсорских средств
	МБУК «ПСДК»

	Весь период
	Внесение изменений в локально-нормативные акты, оформление заявок в соответствии со сроками подачи заявок в целевые программы

	7.
	Информационное сопровождение «дорожной карты»: проведение разъяснительной работы в коллективе  по повышению эффективности деятельности учреждения
	МБУК «ПСДК»
	После выполнения п.3, п.4 данного Плана
	Планерки

Собрания коллектива

раздел 5 изложить в следующей редакции:
"5. Основные мероприятия, направленные на повышение

эффективности и качества предоставляемых услуг МБУК «ПСДК»,
 связанные с переходом на эффективный контракт
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Результат
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	Совершенствование системы оплаты труда

	1.
	Разработка (изменение) показателей эффективности МБУК» ПСДК» и специалистов
	Постановление Администрации Писарёвского сельского поселения
	ежегодно
	МБУК «ПСДК»с участием Администрации Писарёвского с/п(по согласованию)

	   2.
	Оценка эффективности деятельности МБУК»ПСДК» и специалистов
	аналитическая записка
	ежегодно
	МБУК «ПСДК»с участием Администрации Писарёвского с/п(по согласованию)

	3.
	Внесение изменений в положения по оплате труда работников  МБУК»ПСДК», обеспечивающих достижение показателей повышения оплаты труда в соответствии с Указом N 597, нормативными актами Министерства культуры Российской Федерации (далее именуется - Минкультуры России) и Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее именуется - Минтруд России)
	локальные акты Администрации Писарёвского сельского поселения
	ежегодно
	Администрация Писарёвского сельского поселения

	Контроль за выполнением в полном объеме мер по созданию прозрачного механизма оплаты труда руководителей учреждения

	04
	Заключение дополнительных соглашений к трудовым договорам с руководителями учреждения культуры (трудовых договоров для вновь назначаемых руководителей) по типовой форме в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. N 329 "О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения"
	приведение трудовых договоров с руководителями учреждений культуры в соответствие с типовой формой (на 01 января 2014 г. трудовые договоры с руководителями учреждений культуры на 100 процентов приведены в соответствие с типовой формой)
	ежегодно по мере необходимости
	МБУК «ПСДК» с участием Администрации Писарёвского сельского поселения(по согласованию)

	05.
	Соблюдение установленных соотношений средней заработной платы руководителей учреждения культуры, , и средней заработной платы работников учреждений в кратности от 1 до 8, установленных постановлением Правительства Волгоградской области от 19 марта 2013 г. N 116-п "О мерах по поэтапному повышению заработной платы работников государственных учреждений культуры Волгоградской области"
	Постановление Администрации Писарёвского сельского поселения, правовые акты, поддержание уровня соотношения

представление информации в Минкультуры России в рамках мониторинга
	ежегодно
	Администрация Писарёвского сельского поселения

	06.
	Разработка и утверждение методики оценки деятельности руководителя учреждения культуры, для расчета премии и стимулирующей надбавки к должностному окладу, предусматривающей в качестве одного из критериев деятельности руководителя для осуществления стимулирующих выплат соотношение средней заработной платы работников данного учреждения и средней заработной платы в Волгоградской области, и проведение мониторинга соблюдения данного требования в учреждениях культуры
	Постановление Администрации Писарёвского сельского поселения, правовые акты,
	ежегодно
	Администрация Писарёвского сельского поселения с участием МБУК «ПСДК»  (по согласованию)

	Развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

	07.
	Внедрение показателей эффективности деятельности работников учреждений культуры в соответствии с Методическими рекомендациями, утвержденными приказом Министерства культуры Российской Федерации от 28 июня 2013 г. N 920 "Об утверждении Методических рекомендаций по разработке органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности подведомственных учреждений культуры, их руководителей и работников по видам учреждений и основным категориям работников"
	нормативные правовые акты Администрации Писарёвского сельского поселения, локальные правовые акты МБУК «ПСДК»
	ежегодно
	Администрация Писарёвского сельского поселения с участием МБУК «ПСДК»  (по согласованию))

	08.
	Проведение аттестации работников учреждения культуры с последующим их переводом на эффективный контракт в соответствии с рекомендациями, утвержденными приказом Минтруда России от 26 апреля 2013 г. N 167н "Об утверждении рекомендаций по оформлению трудовых отношений с работником государственного (муниципального) учреждения при введении эффективного контракта"
	заключение аттестационной комиссии с последующим переводом работников на эффективный контракт, трудовые договоры, дополнительные соглашения
	ежегодно начиная с 2014 года
	МБУК «ПСДК»

	09.
	Обеспечение дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизация расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал учреждения культуры, с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения - не более 40 процентов
	Постановление Администрации Писарёвского сельского поселения
	ежегодно
	Администрация Писарёвского сельского поселения с участием МБУК «ПСДК»  (по согласованию)

	10.
	Обеспечение соотношения средней заработной платы основного и вспомогательного персонала учреждения культуры до 1 : 0,7 - 0,5 с учетом типа учреждения
	представление информации Облминкультуры в Правительство Волгоградской области (по запросу)
	ежегодно начиная с 2014 года
	Облминкультуры с участием заинтересованных органов местного самоуправления и учреждений (по согласованию)

	Независимая система оценки качества работы учреждения культуры

	11.
	Обеспечение функционирования независимой системы оценки качества работы учреждения культуры в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2013 г. N 286 "О формировании независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги"
	Постановление Администрации Писарёвского сельского поселения
	ежегодно
	Администрация Писарёвского сельского поселения с участием МБУК«ПСДК»  (по согласованию)

	12.
	Обеспечение организационно-технического сопровождения деятельности общественного совета
	Распоряжение Администрации Писарёвского сельского поселения
	четвертый квартал 2014 г.
	Администрация Писарёвского сельского поселения

Приложение
к Плану мероприятий

(«Дорожная карта»)

«Изменения, направленные

на повышения эффективности

деятельности МБУК «Писаревский сельский Дом культуры»
ПЕРЕЧЕНЬ

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (НОРМАТИВОВ) РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА

МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНОЙ КАРТЫ") "ИЗМЕНЕНИЯ В ОТРАСЛЯХ

СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ

СФЕРЫ КУЛЬТУРЫ"

	N п/п
	Наименование показателей
	2013 год (отчет)
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Норматив числа получателей услуг на 1 работника учреждений культуры (по среднесписочной численности работников) с учетом региональной специфики, человек (строка 10 / строка 11)
	1911
	1913

	2.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры и средней заработной платы в субъекте Российской Федерации, процентов (строка 14 / строка 13)

	3.
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 году, млн. рублей (строка 3 = строка 17)
	-

	4.
	Предусмотрено в консолидированном бюджете субъекта Российской Федерации, млн. рублей
	-

	5.
	Соотношение объема средств от оптимизации и объема средств, предусмотренных на повышение заработной платы, процентов (строка 6 / строка 17 x 100%)
	-

	6.
	Объем средств, полученных за счет проведения мероприятий по оптимизации, млн. рублей (строка 7 + строка 8 + строка 9), из них:
	-

	7.
	От реструктуризации сети, млн. рублей
	-

	8.
	От оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, млн. рублей
	-

	9.
	От сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. рублей
	-

	Справочно:

	10.
	Число получателей услуг, человек
	5733
	5740

	11.
	Среднесписочная численность работников учреждения культуры, человек
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	12.
	Численность населения субъекта Российской Федерации, человек

	13.
	Средняя заработная плата работников по субъекту Российской Федерации, рублей

	14.
	Средняя заработная плата работников учреждения культуры, рублей

	15.
	Доля средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы по работникам учреждения культуры, процентов
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	16.
	Объем средств, предусмотренных на повышение заработной платы работников учреждений культуры, млн. рублей (строка 4 + строка 16)
	-